
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 120018.120018/2021

Determinazione n. 3446 del 24/12/2021

Oggetto: UTILIZZO DEL TEATRO SOCIALE PER GLI EVENTI DELLA STAGIONE INVERNALE E 
SERVIZI CONNESSI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto all’ “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario  anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

PREMESSO ALTRESI’ CHE, a causa di criticità generali legate al funzionamento degli impianti di 
riscaldamento del Teatro Bibiena, si rende necessario utilizzare il Teatro Sociale per l’organizzazione degli 
eventi della stagione invernale, unico spazio in città in grado di garantire un’adeguata capienza di pubblico;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

DATO ATTO che:
˗ con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in violazione 
a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

˗ con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono esperire la 
propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

- l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021”;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, dispone l’affidamento diretto quale modalità di procedura per 
servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare RDO alla Fondazione Mantova Capitale Europea dello 
Spettacolo, gestore del Teatro Sociale, con sede a Mantova in L.go XXIV Maggio n. 13, CF 93035500201, P. IVA 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

02033140209 per l’utilizzo del Teatro Sociale e dei servizi connessi in occasione degli eventi della stagione 
invernale (ID procedura n. 149146157);

VISTA l’offerta presentata da Fondazione Mantova Capitale Europea dello Spettacolo con sede a Mantova in 
L.go XXIV Maggio n. 13, CF 93035500201, P. IVA 02033140209 di € 24.550,00 Iva esclusa;

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la regolarità complessiva del procedimento seguito;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice SMART CIG ZA13484A1E;

VISTA la regolarità contributiva della Fondazione Mantova Capitale Europea dello Spettacolo (PG 
120038/2021);

DATO ATTO CHE:
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
- il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016;
˗ lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità e dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure della RDO con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

AGGIUDICARE il servizio di utilizzo del Teatro Sociale e servizi connessi per gli eventi della stagione 
invernale alla Fondazione Mantova Capitale Europea dello Spettacolo, gestore del Teatro Sociale, con sede a 
Mantova in L.go XXIV Maggio n. 13, CF 93035500201, P. IVA 02033140209 per l’importo complessivo pari a € 
24.550,00 + Iva = 29.951,00 Iva compresa;

IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, a favore della Fondazione Mantova Capitale Europea 
dello Spettacolo con sede a Mantova in L.go XXIV Maggio n. 13, CF 93035500201, P. IVA 02033140209 la spesa 
complessiva di € 29.951,00 Iva compresa sul cap.110731, art. 1323, CdR e CdG P058, Miss. 7. Prog. 1, Conto 
finanziario U.1.03.02.99.999, Bilancio 2021;

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che le prestazioni saranno 
effettuate entro il 31/12/2021;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4885/1 ZA13484A1E  2021/110731/1323 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P00 29951,00  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX N. PS50/7/2020

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


